
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-3279/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
04.03.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии посредство видеоконференцсвязи представителя ГАУ г. Москвы
«Московский государственный зоологический парк»,

в отсутствие ООО «ММК СВЕТ» (извещено надлежащим образом письмом
Московского УФАС России от 25.02.2021 № ЕО/10629/21),

рассмотрев жалобу ООО «ММК СВЕТ» (далее также — Заявитель) на действия ГАУ
г. Москвы «Московский государственный зоологический парк» (далее также —
Заказчик) при проведении конкурса в электронной форме на право заключения
договора на оказание услуг по техническому обслуживанию систем вентиляции
зданий на территории ГАУ «Московский зоопарк» (реестровый № 32109942314)
(далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Заказчика выразилось в неправомерном отклонении заявки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено



законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

На заседании Комиссии представителем Заказчика было указано, что
поступившая в антимонопольный орган жалоба подписана не Заявителем, а ООО
«БИЛАЙТ ГРУПП».

В соответствии с частью 8 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба
подписывается заявителем или его представителем. К жалобе, поданной
представителем заявителя, должны быть приложены доверенность или иной
подтверждающий полномочия представителя заявителя на подписание жалобы
документ.

Жалоба подлежит возвращению в том числе в случае, если жалоба не подписана
или подписана лицом, полномочия которого не подтверждены документами (пункт 2
части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции).

Комиссия, изучив материалы дела, приходит к выводу о несоответствии жалобы
Заявителя требованиям части 8 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, в связи
чем жалоба оставлена без рассмотрения.

Руководствуясь частями 8,9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу ООО «ММК СВЕТ» (ИНН 5040148718 ОГРН 1175027012522) на
действия ГАУ г. Москвы «Московский государственный зоологический парк»
(ИНН 7710031380 ОГРН 1037700057768) при проведении Закупки без
рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от 25.02.2021 № ЕО/10629/21.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех



месяцев со дня его принятия.


